<sup>121</sup> Cfr. C. DEL ZOTTO, *Le Conferenze sull'Hexaemeron di San Bonaventura. Conferenza prima: Dall'ascolto della parola di Dio alla conoscenza di Gesù Cristo centro del mondo e della storia*, in VM 53 (1982) 356–366.

<sup>122</sup> Eccli 15,5: "In medio Ecclesiae aperiet os eius et adimplebit eum spiritu sapientiae et intellectus et stola gloriae vestiet illum".

<sup>123</sup> *Hex.*, 1,1 (V, 329a) and DELORME, 1: "Secundo docet, ubi debet incipere: quia a medio, quod est Christus; quod medium si negligatur, nihil habetur".

key to unfold the mystery of all sciences which study the cosmos is the central position of Christ<sup>124</sup>.

Bonaventure lists the seven principal sciences and applies them to the mystery of Christ. They are metaphysics, physics, mathematics, logic, ethics, politics and theology. We are interested in the third and fourth sciences in a particular way.

The object of mathematics is the depth of the central position or point<sup>125</sup>. Applied to Christ it refers to His Passion. On the Cross, Christ was the synthesis of mathematical perfection in the most profound mystery of His central and mediating relationship with reality<sup>126</sup>.

The notion of *medium* is central to the Christology of the *Hexaëmeron*. It finds its original meaning within the inter-Trinitarian mystery, where the Son is eternally generated as the *ars Patris*, in whose image all reality is formed as a creation passing through a medium who expresses the inner life of the triune God<sup>127</sup>.

Bonaventure compares this eternally-generated medium to the tree of life, since the Son leads us back to the Father by giving life from His own fullness of life. It is on the Cross as the tree of life in the midst of paradise, that the Son is the source of true life as a participation in the inner life of the Trinity<sup>128</sup>.

<sup>124</sup> *Hex.*, 1,10 (V, 330b) and DELORME, 4: "Nota, quod incipiendum est a medio, quod est Christus. Ipse enim mediator Dei et hominum est (1. Tim 2,5), tenens medium in omnibus".

<sup>125</sup> *Hex.*, 1,11 (V, 331a) and DELORME, 5: "Tertium (medium est) centrali positione profundum".

<sup>126</sup> *Ibid.*: "Primum medium Christus fuit in aeterna generatione; secundum in incarnatione; tertium in passione; quartum in resurrectione; quintum in ascensione; sextum in futuro examine; septimum in sempiterna retributione sive beatificatione".

<sup>127</sup> *Hex.*, 1,13–14 (V, 331b) and DELORME, 6: "Pater enim ab aeterno genuit Filium similem sibi et dixit se et similitudinem suam similem sibi et cum hoc totum posse suum; dixit quae possit facere, et maxime quae voluit facere, et omnia in eo expressit, scilicet in Filio seu in isto medio tanquam in sua arte. . . . Istud est medium personarum necessario: quia, si persona est, quae producit et non producit, et persona, quae producit et non producit, necessario est media, quae producit et producit".

<sup>128</sup> *Hex.*, 1,15 et 17 (V, 332a) and DELORME, 6–7: "De isto medio dicitur in Genesi: Produxit dominus Deus de humo omne lignum pulchrum visu et ad vescendum suave, lignum etiam vitae in medio paradisi (Gen 2,9) . . . . Verbum ergo exprimit Patrem et res, quae per ipsum factae sunt, et principaliter ducit nos ad Patris congregantis unitatem; et secundum hoc est lignum vitae, quia per hoc medium redimus et vivificamur in ipso fonte vitae"; Cfr. *Hex.*, 23,31 (V, 449b) and DELORME, 273. The theme of the tree of life, referred to the Cross, besides providing the title for the *Lig. Vit.*, can also be found in *II Sent.*, d. 17, dub. 4

The eternally generated medium is thus the indissoluble bond between the Father and created reality. He confounds those who see no relation whatsoever between the divinity and the cosmos, seen as a product of God's creative power. Christ is the true metaphysical principle<sup>129</sup>.

Bonaventure goes on to explain how Christ is the psychical medium in His Incarnation. Drawing from medieval physics, the Seraphic Doctor sees a double medium, namely, the sun as the medium of the macrocosm and the human heart as the medium of the microcosm. Christ is the unique medium who diffuses light and life. In His Incarnation He is the sun and the heart, that is, the medium of history and of the whole created world<sup>130</sup>.

If we want to measure the extreme depth of the Christ-mystery, however, we have to consider Christ as a mathematical medium in His Crucifixion. Mathematics occupies itself with the medium of distance, which is deep because of its central position. Christ accepted death on the Cross in order to be able to go down into the deepest point of the earth, where He operated our salvation through the depth of His humility<sup>131</sup>.

(II, 428ab); *II Sent.*, d. 29, dub. 2 (II, 708b–709a); *IV Sent.*, d. 26, a. 1, q. 1, resp. ad 4 (IV, 662b); *Comm. Ioan.*, c. 6, n. 40 (VI, 325a); *Brevil.*, 2,10 (V, 228b); *Dom. II Adv. Sermo IX* (IX, 56ab); *Na. i Dmni. Sermo X* (IX, 116b–117a); *De S. Andrea Ap. vitae ex utraque parte fluminis* (Apoc 21,2) est Verbum incarnatum, quod est increatum secundum aeternam generationem et creatum sive factum secundum temporalem, et tamen in persona idem. Verbum increatum est origo omnium creaturarum . . . Verbum incarnatum temporaliter est origo reparationis omnium".

<sup>129</sup> *Hex.*, 1,16–17 (V, 332ab) and DELORME, 6–7: "Hoc est contra errores eorum qui credunt mundum ab aeterno creatum . . . Hoc est medium metaphysicum reducens, et haec est tota nostra metaphysica, de emanatione, de exemplaritate, de consummatione, scilicet illuminari per radios spirituales et reduci ad summum. Et sic eris verus metaphysicus".